ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОЗЬМА-ДЕМЬЯНОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

         2019 года       №

О внесении изменений   в Устав Козьма-
Демьяновского сельского поселения
Должанского района Орловской области

Для приведения Устава    Козьма- Демьяновского сельского поселения
Должанского района Орловской области в соответствие с действующим
законодательством, сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

I. Внести в Устав Козьма- Демьяновского сельского поселения  Должанского района
Орловской области,    принятый решением сельского Совета народных депутатов   от 23
июня 2005 года  с последующими  изменениями    следующие изменения:

1.1. Пункт 9 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление
контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в
соответствии с указанными правилами;

1.2 . дополнить статью 6 пунктом 13 следующего содержания :

13. осуществление  деятельности по  обращению с  животными  без владельцев ,
обитающими  на  территории поселения

1.3. Дополнить статью 6 пунктом 16  следующего содержания:

16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных
Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав
потребителей".

         1.4. Дополнить  статью 13.1  следующего содержания:

    «Статья 13.1. Старший сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей

сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском

населенном пункте может назначаться старший сельского населенного пункта.

2. Старший сельского населенного пункта назначается Советом народных депутатов

сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта из

числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и

обладающих активным избирательным правом.

3. Срок полномочий старшего сельского населенного пункта – 3 года.

Полномочия старшего сельского населенного пункта прекращаются досрочно по

решению Совета народных депутатов  сельского поселения, по представлению схода

граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7

части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Старший сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов

местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах,

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных

правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного

самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и

осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их

сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении

публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в

сельском населенном пункте;

5) содействует органам местного самоуправления по вопросам участия в

предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, по вопросам

обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах соответствующего

сельского населенного пункта, а также по вопросам осуществления мероприятий по

обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

6) в границах соответствующего сельского населенного пункта участвует в

обеспечении пропаганды знаний в сфере защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций.

5. Старшему сельского населенного пункта выдается удостоверение,

подтверждающее его личность и полномочия.

Удостоверение старшего сельского населенного пункта выдается администрацией

сельского поселения на срок полномочий старшего сельского населенного пункта.

6. Органы местного самоуправления за счет средств местного бюджета могут

осуществлять материальное стимулирование деятельности старшего сельского

населенного пункта, а также компенсировать расходы, связанные с осуществлением его

деятельности.»

1.5. Заголовок статьи 14 изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения»

1.5. Часть 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:

 «3. На публичные слушания должны выноситься:

3. На публичные слушания должны выноситься:

 Проект Устава сельского поселения, а также проект муниципального нормативного
правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда
в устав сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения
положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава
(Основного закона) Орловской области или законов Орловской области в целях
приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития сельского поселения;

4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев,
если в соответствии со статьей 13 Федерального закона  «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»  для преобразования
муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального
образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»

1.6. Часть 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«2. В исключительной компетенции представительного органа муниципального
образования находятся:

1) принятие устава сельского поселения и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение бюджета сельского поселения и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов сельского поселения
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) утверждение стратегии социально-экономического развития сельского поселения;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в
собственности сельского поселения;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации
муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги
муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев,
предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия сельского поселения в организациях
межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения
деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными
лицами местного самоуправления сельского поселения полномочий по решению вопросов
местного значения;

10) принятие решения об удалении главы сельского поселения в отставку;

     11) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения.»

1.7. Пункты 2 и 3 второго абзаца части 15 статьи 21 изложить в следующей
редакции:

«2) в случае вступления в силу решения соответственно верховного суда республики,
краевого, областного суда, суда города федерального значения, автономной области,
автономного округа о неправомочности данного состава депутатов представительного
органа муниципального образования, в том числе в связи со сложением депутатами своих
полномочий;

3) в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в
соответствии с частями 3, 5, 6.2 ,7.2 статьи 13   Федерального закона № 131-ФЗ, а также в
случае упразднения муниципального образования;»

1.8. Дополнить статью 23 частью 10 следующего содержания:

«9. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально
отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их
проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов
жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех
движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым
помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление
органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе
предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.

Администрация сельского  поселения определяет специально отведенные места для
проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений,
предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с
избирателями, и порядок их предоставления.

Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в
соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах,
демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в
форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской
Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за
собой административную ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации.»

1.9. Абзац пятый части 3 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«4. Сельский Совет народных депутатов формирует избирательную

комиссию муниципального образования нового состава не позднее чем за 5 дней
до дня истечения срока полномочий избирательной комиссии предыдущего
состава.»

1.10. Дополнить статью 46 частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. Изложение устава сельского поселения в новой редакции решением
представительного органа о внесении изменений и дополнений в устав сельского
поселения не допускается. В этом случае принимается новый устав сельского поселения, а
ранее действующий устав сельского поселения и решения представительного органа  о
внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня
вступления в силу нового устава сельского поселения.»

     II. Настоящее решение вступает в силу в порядке, определенном Уставом сельского
поселения.

Председатель сельского  Совета

 народных депутатов                                                              Б. С. Стеблецова